abſque animi paſſione ferre, moleſtiſſima ſimul & ſtolidiſſima mihi paſſio videtur, proinde ne videamini ex invidia, & animi leuitate quadam, alia face re quam que prius decreuiſtis, uincantur apud uos preſentia, priſtina uero tanquam inania cōtremoiſis, lubens epicoſpa cedo, cōſilite, ac per uos agenda agite: mihi uero & nunc, & olim ſolitudo cordi eſt, nec à deo excludatur, qui priuatur throno. Hæc quam dixiſſet, ac ſciet multos clam aliter ſentire, quam palam pre ſe ferret, domū in qua habitabat reliquit, ac ad aliam longe ab eccleſia remotam ſe tranſiit, quo & numerus & turbæſu fugeret conuenſus, multi igitur ex populo illuc conſurſabant, rogantes & orantes, ut miſereretur gregis, quem tot laboribus ac ſudoribus emittuiſſet, & auxiſſet, da inquit eſſet, amantiffimis tui gratiam hanc, & quam uigorem uitæ tuæ primam, in noſtram expendiſti ſalutem, ſic ut nec nouiſſimo tuo priuemur ſubſidio, ſaltemq; corpus tuum nobis ſit reſiduum, qui tua doctrina ſumus illuminati, his ille uocibus, tãquam filios amans pater delinſcibat, ac quidnam faceret dubitare cepit, deum itaq; rogauit, ut eſſet pro bonitate ac dignitate ſua diſponeret, hæc quam ita ſe haberent, uenerant Byzantium epicoſpi, qui ex Agypto & Macedonia uocati erant, quã ſynodus publica ad hæc duraret: ſi quoniam beatus Gregorius ſic eorum cōſultu cōfirmatus fuerat, humana animi deuoti paſſione, electionis contradicebant decreto non quod Gregoriam ita odio haberent, ut ipſum oculis peterent inſidijs, ſed ut illos alkacerent qui ſine eorum conſenſu Gregorici confirmauerant, & thronum ei tradiderant. At beatus ille, quam epicoſpi hac de re conuenſiſſet, in medium proceſſit, & ita eſt loquutus: Vni gregis ſacri compaſſiores, turpe foret, & nequaquam noſtram, ſi alios pacem doceremus, inter nos autem bellum coclearemus, quo pacto enim alios ad cōcordiam reuocare poteritis, quam ipſi in ijs que iam decreta ſunt diſcordis? Verum per reſtitutam ipſam uos oro, ut cuncta honeſte & pacifice inter nos componatis, ſi uero ego uobis diſſionis huius cauſa exiſto, nequaquam prior ſum Iona propheta, proficite me in mare, & ceſſabit à uobis tempeſtas calamitatum, paratas ſum, licet me inſonem eſſe ſciam, ueſtre concordie cauſa, quicquid uobis libitum fuerit perpeti, throno me priuate, ab urbe pellere, ſolummodo ueſtatem & pacem, ut Zacharias ait, diligite. Valete ſacri paſtores, & me laborum memoriam memores, liberate. Hæc quam dixiſſet, pudore illi ſunt conſuſi. Gregorius autem à congregatione egreſſus, ad Capadocum tranſiit uicium, gaudio pariter & merore ſuffuſus gaudio, quod à laboribus liberaretur, merore aucta gregis cauſa, quod illam relinqueret. Sed & in regiam petreſit, ut imperatori ualediceret, ad quem inter cetera ſic quoque loquutus eſt: Tu quidem imperator, eccleſiam malis affectiſi beneficijs, reſundat tibi Chriſtus in die retributionis. Verum Caſar potentiſſime, pro quibus nunc rogo tu mihi indignari noli: non pecunias peto, non uerſicoloris altarium delidero uelamina, non cognationum principatus: ſed laborum remiſſio:

remissionem peccatorum, cesset invidia, pacem faciant episcopi, potissimum te auctore, tu qui barbarorum audaciam compescuisti, sacerdotum etiam fugas sedato, trophæa potentie tue maxima, unica episcoporum concordia ornato, hoc ego donum peto, hanc ultimam mihi gratiam dato. Hæc quam imperator audisset, admiratione est percellus, pariter & senatus, maximo enim utri trebantur desiderio, ac ideo difficulter eum absoluerunt, & abitum concesserant. Interim & dum adhuc in aula esset regia, Nectarius quidam Tar-sensis Cilicie perfectus, à synodo in ipsius constitutus est ecclesiam. Gregorius autem eorum & populi consuevit præcipuos, ipsosq; adhortatus est, ut fidei custodirent depositam, & dei mandata seruirent, deinde illis ualedixit, & quam omnibus lacrymarum fontem exausisset, ab urbe discessit, conuulsi autem se ad agrum Anianum, quem ex hereditate paterna in Capadocia possidebat. Quam autem multum effluisset temporis, ex quo Basilus magnus ab hac uita ad deum concesserat, presentia cum sublimioribus pensans, epitaphiam illi conscripsit, ac Cæsaream, metropolim suam profectus, coram ecclesia sermonem tenuit, quo sacro natus domum concessit. Quam uero iam diu ob moerem in urbe regia factam, à patria abisset, duodecim enim annos Byzantiæ egit, accessit ut Apollinaris di-
scipuli quidam, secundam Capadociae prouinciam inundarent, ac multos impietatis deciperent sermonibus, quorundam ad illam accedere sunt ausi, ita ut episcopum regioni, & Nazianzo eligerent, uerum ipse celeritate Nazianziam hoc scelere purgauit, quamq; uehementer rogaretur ut patriæ curam gereret, episcopatum suscipere abnuic, uehementer enim quietam amplectebatur uitam, Eulalium autem quendam Nazianzo constituit pastorem, quem ipse inter honoratos habebat præcipuum, non ideo solum quod ab illo colebatur, sed quod moribus quoq; modestissimus erat, ipse uero quantum agritudine in festaretur, in Anianzo se resollabat, quamq; iam non amplius ambulare posset, Clydonio presbytero, uiro pio, & legitimo dei seruo, necnon alijs quibusdam mandauit, ne pestem hærescos, & electiones Apollinarianæ, tanquam reprobas, & ab ecclesia catholica alienas susceperent, quin nec contentus loci inter illos uti testimonio, scripsit, ac singularim Apollinaris subuertit delinæ: quem admodum epistole dicit ad Clydonium conscribere manifeste ostendunt, necnon carmina ab illo relicta. In carminibus autem quorum & antea meminimus, duplicem scopum habuit præteritum quidem, ut illicitam Iuliani legem, planè puerilem & inefficacem redargueret, ea enim iubebat ne Christiani gentilium disciplinarum participes herent, secundum autem, quoniam uidebat Apollinarianos uarios libros diuerso metrorum genere conscribere, ac horum elegantia quimpulcherrimos hæretica decipere impietate, necessarium duxit, quam post regressionem suam in Anianzo quiesceret, ac à negotijs secularis oculum auerteret, ut se ipse carmina scriberet, unde mihi plurima argumenti deprehenditur mat-
ria

tia. dehinc per aliquod tempus quiescit, philosophia vitam expurgans, quom̄p̄ iam contemplationi maiori immerfus esset, fragilem hanc vitam, cum conditione meliori & sublimiori in multa permittant senectute, cuius hincuis simulacrum aliquod deprehenderat. Proinde ego iam uito tanto pro uiribus honorem impetidi, quo patris optini, necnon conati qui res illius gestas sive desiderare, satisfacere desiderio, ipsi breuem quandam uitae, ac pacis compehensam haberent descriptionem. haud enim scio, tum aliquis ex illis etiam, qui admiranda per dei sunt sapientia, omnia digne enarrare posset. Tu uero pater beate, scem̄p̄ ueræ spectator & Mysta, ubi uoce euocationis & salutis, angelî cum sanctis deum collaudant, uim memoris Gregorij, qui haec breuiter est philosophatus. Etenim si dum haec apud te proloquor, ob uirium etiam defectum, dignitate desituaor, animi tamen promptitudine inobedientiae me culpam cuiusarum spero, siquidem non minus ad te quàm ad deum ipsum facta uox illa pertinet, acceptum esse quicquid sit pro uiribus.

ORATIO DIUI GREGORII NAZIANZENSIS AD NAZIANZENSES, QUI IPSAM SUB INITIO UOCauerant, sed postquam uenerat nusquam comparabant.

UOMODO fratres charissimi ad sermonem nostram audiendam tam seynes estis? quum tamen uiolentia fueritis perquisi ceteros, nosq̄ ab arte nostra nempe solitudine abstraxeritis, quam ego maxime pro omnibus dilexi rebus, tanquam cooperatricem ac matrem eluationis ad deum, & que ex homine deum faciat.

*Quidam solitudo
Iam spero*

quamq̄ praecipue sum admiratus, ac in omni uita ueneratus. Quomodo tam cupide accipere desideratis, ac postquam accepistis conseruatis? meliores sane uideamini in desiderando absentes, quàm fruendo praesentibus, tanquam philosophiae nostrae potius dominari, q̄ illa iuari uelitis, sed & hoc recte dicere possumus facti sumus uobis in famerem, priusq̄ aut uos gustaretis, seu nos experimentu praestidilemus nostri, quo d quidē percipere est admittan di, nō enim nos tanq̄ peregrinos accessistis: aut nobiscū, ut quid dicā cōpassione magis digni, cōseruatis, mandatu illud & si nil aliud uenerantes, quin nec ut subditi manu ducitis, uel ut timēdū animatis; neq̄ ut ad actum cōsolamini se d nobis festiuitatem, ac dicere cunctos, nihilominus tamen dicant, sine festiuitate fecistis, nosq̄ procerijs nequaquam bonis susceperitis, sed celebrati meoorem cōseruastis, quam illud quod ad uoluptatem est maximum nequaquam habeat, meos nempe uictores, nam amatores nequaquam uere dixerim, a deo contempti est obnoxium omne quod facile superant, siquidē quod sublime est colitur, quod uero se deo humiliat, spernit.

Quidam

Quid uultis? iudicet ne, an iudicem? sententiam feram, an excipim? nam & si iudicatus fueris, me superaturum, ac per sententiam iuste absolutum tri spe

ro. Porro accusationis caput est, quod nobis dilectionem hanc æqua mensura retribuitis, neq; debitam honorem propter obedientiam uestram exhibetis. Ideo nec sperandum est, ut futurum tempus nos reddat promptiores, quam se gentes tanta uix nunc quoq; credi possit, siquidem omne exordium seruentius esse solet, proinde alius aliud quid honorabilibus ornabat, in pastore seu ueteri, seu nouitio, nec ueneretur senectutem, neq; aduocet iuuentutē. Cæna in Euan gelij est splendida, hospesq; laetus, adiant & amici, ne in omni symposium laxatissimum exsistat, nuptiæ enim sunt filij, & hic quidem conuocati, illi autem nequaquam accedant, ac is indignetur, & dimittit que in medio genantur, propter maledictionem, seu ut modestius loquar per alios implet symposium. Verum ista contemnendo omittamus, nos autē non minus mihi facti estis (quomodo dicam modeste?) arrogantes & proceres, quam illi affecti sunt iniuria, qui uocati è cæna ab inuitante sunt exturbati: licet enim nequaquam suis alieni, neq; ad nuptias uocati, sed uos ipsi nos uocaueritis, ac lacram mensam appobentis, & sponsi ostenderitis splendorem, mox tamen nos dereliquistis, hoc enim è factis uestris generosissimum est, & hic quidem ad agrum proprium ille uero ad iugum bouum nuper emptorum, alius autem ad uxorem recens ductam, alius uero ad aliud quid momenti parum est dispersus, & conuersus, parum & sponsum & nuptias curans, siquidem postquam sum perpellus haud tacebo, nec uel parum sermonem, quem in nuptijs pro dono offerre constitueram, continebo, pulcherrimū ex omnibus que habebam, necnon honorandissimum, Cæterum aliquoties per uos ita copientes perstrinxi, postquam semel fui coactus, & adeo splendide acceptus, præcipue quam argumensum & amos linguam excaussit, siquidem ad accusationem seruentissimū est ac prodiuissimum, quum oritur zelus, dolorem à suspitione minime expectata sumens: id si quis è uobis castris percussus sentierit, passionem hanc animi cognoscat, ac talia patientibus ignoscat, pariter & is qui ad affectionem illam sunt prodiui. Verum nequaquam deoet, ut uos ultra mordeam, & ablit ut aliis id fiat, quin & nunc fortitan præter mensuram facit terribius gregis, præter morem laudabilium Christi peccatam, & hereditatis diuinæ, per quam tu pater diues es, etiā si pauper existas, sed & illa te uerba deoet existimo, funiculus hereditatis mihi inter fortissimos cecidit siquidem hereditas non fortissima est, quandoquidem nec ciuitatibus clauissimis, ac q; gregibus concedimus maximis, ut in aliquo nos excellit, qui tribus famus minima inter filios Israël, & paucissimi in milibus Iuda, ex ciuitatibus parue Bethleem, in qua natus est Christus, nunc & ab initio bene cognita & uenerata, apud quos pater exaltatur, & filius adqueritur, & spiritus sanctus uni glorificatur, qui unanimes sunt, & idē sapient, ac in re nulla trinitatem, fiat addendo, seu minuendo mutant, tanquam arbitri mali, & mensuratores diuinitatis, qui & unum plus honestent quam sit bonum, totum diminuant & afficiant iniuria. Vos autem mea calura, seu ui-

Parum sum
 qd; qd; qd; qd;
 qd;

mea mea, ac viscera mea, siue potius patris nostri cōmunis, quos ille in Christo per Euangelium genuit, si mihi in re aliqua gratificari uultis ueneremur & nos. Iustum est enim, ut qui uos priores honore affectimus, nos etiam testes habeamus, qui & hoc nobis siue imperium, seu ministerium cōmiseritis: & si plus diligam plus debeat, quo modo meo iurabo dilectionē, cuius uos debitores propter meam accepi dilectionem: Ceterum magis uosmetipsos uenerabimini, si imaginem creditam, necnon credentē ipsam, ac Christi passionem, & spem futuram, necnon eam retinueritis fidem, quam accepistis, in qua nutriti estis, & cū qua saluabimini, & alios saluos fieri credidit: non enim multorum, ut scitis, uestra est glorificatio. Ceterum pietas nequaquam in eo consistit, ut sepius loquamini de deo, sed illi magis in tacurnitate esse por- *scilicet magis* minus siquidem hominum lingua lubrica est, precipue quam haud ratione gubernatur: ac ideo semper auditum sermone tutiorem esse censemus, & *scilicet* sanctas esse aliquid de deo discere, quam docere. sermonis igitur inquisitionem exactiorem dispensationibus relinquit, uos uero pauca uerbis, multa uero operibus pie agite: ac potius leges obseruetis, quam ut legislatorem ad mirationem habeatis, quo amorem uestrum erga illum ostendatis: fugite pernitentiam, sequimini uirtutem, spiritu sibi feruente, in spiritu uero cōueniente, inde cognitionem petrauentes, ex his q̄ fundamentum fidei struentes: non ex lignis aut feno, nec ex stipulis materia fragili, & facile peritura: quoniam igne nostra iudicabuntur, & purgabunt: sed ex auro, argento, lapidibus preciosis, & ijs que stabilia sunt & duratura. Hec si feceritis, cum illis uos quoq̄ glorificabitis, siue presentes, siue absentes, siue sermo noster uobis curę sit: siue aliud quid magis honorādum censeatis, quo euadatis filij dei puri & immaculati, in medio nationis peruerse & prauæ. Ceterum impios uos facies, qui per gyrum tenduntur, ne illaqueant, ac ep̄ cathenis que peccatorum sunt proprie cōstringamini, nec ratio uobis curis suffocetur secularibus, quo absq̄ fructu fiat: sed uia ingredimini regia, nō declinantes siue in dextram siue in sinistram, ac per semitam angustam non secus ac latam spiritu docente incedatis, sicq̄ nostra bene se habebant, nunc & in disquisitione futura, in Christo Iesu domino nostro, cui sit gloria in secula, Amen.

APOLOGETICVS DIUI GREGORII THEOLOGI AD PATREM & Nazianzenſes post fugę reuersionem.

IUSTIUS est senectute, & nihil honorabilius amicicia: ab his ego captus sum ac in Christo ligatus, non carnis ferreis, sed uinculis spiritus indissolubilibus. Proinde huc usq̄ mihi fortis esse uidebar ac insuperabilis. Erat proli rationis defectus, nec sermones impartiebar his meis amatoribus & fratribus, quo ocio sui & philosophicę quiete studere possem, omnia relinquens uolentibus, mihi ipsi soli loquebar & spirituali, nec hestili cognitus eram, sed Carmelum preferebam, &